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inte ha varit, om inte religionen till någon del hade 
tyglat honom! »

Att den inte i alla avseenden kunde genomtränga 
Bismarck, berodde enligt min mening inte uteslutan­
de på hans föregåenden, utan också just på den om- 
ständigheten, att den religiositet han kom i beröring 
med var för varm och vek och pietistiskt färgad 
för att riktigt kunna nå annat än den estetiska 
känslosidan av hans personlighet. En gammaltesta­
mentlig Cromwell-tro hade kanske bättre kunnat 
tukta hans vilja — Psaltaren och Jobs bok tyckas 
också alltid ha varit hans käraste bibelböcker. Men 
om kristendomen för Bismarck mera var söndag, poesi 
och vila än att den riktigt kunde omsvepa hans ar­
betsdagar, så är det dock bättre att någon gång ha 
söndag, poesi och vila än att som en av våra spirituel­
laste kritiker en gång formulerat materialismens 
program: »mata maskiner om vardagarna och dyrka 
protoplasman om söndagarna för att dö i det skygga 
evighetshoppet att en gång uppstå som bladlus på 
sin egen grav».

Och det finns också från Bismarcks senare 
år vittnesbörd om en tro, som var mer än 
ord. Jag fäster mig här särskilt vid två uttryck 
av enkel och stilla ödmjukhet, det ena i det berömda 
brevet till hustrun efter kapitulationen vid Sedan, 
där han kallar detta »en seger, för vilken vi i öd­
mjukhet måste tacka Herren Gud». Det andra stam­
mar från själva det stora krisåret 1890 då han nyss 
blivit avskedad. Den trofaste Keyserling hade då 
mod nog att fråga honom på samvete, om han ännu 
hade samma förtroendefulla personliga ställning till



138

Kristus såsom Guds son och vår frälsare som i forna 
dagar. Därpå svarade Bismarck, att han tyvärr un­
der de sista årtiondenas strider hade kommit längre 
från Herren och att han just nu i denna svåra tid 
kände detta avlägsnande smärtsammast. Han hade 
bett Gud, att han inte skulle taga honom från jor­
den utan att ha återgivit honom den innerliga ställ­
ningen till Kristus, och han hoppades att nu under 
tillbakadragenheten i samlivet med sin hustru uppnå 
den gamla, dyrbara besittningen.

Detta är tydliga och ödmjuka ord, och vi ha ingen 
rätt att kalla dem hycklande, därför att de åtta år 
av kamp och rätthaveri, som sedan följde, så föga 
rimmade sig därmed. Vad han innerst ville, avspeg­
lar sig nog ändå på ett rörande sätt i ett tal till 
professorer, som uppvaktade honom på hans 80-de 
födelsedag 1895:

»Jag bemödar mig nu att förstå orden: ske din 
vilja, men jag gör det icke alltid.»

Dessa ord påminna ovillkorligen om ett av de sista 
Lenbach-porträtten av Bismarck, där det ligger ku­
vade lidelser bakom rynkorna, och örnblicken när 
som helst tyckes kunna bli beslöjad av tårar, men 
där draget av imponerande, ädelhet dock till sist be­
segrar både lidelse och sorg.



ed doktor Samuel Fries bortgick — den 
14 december 1914 — den ende vetenskaps­
mannen och den ende politikern bland 
Stockholms dåvarande kyrkoherdar. Som 
en av de kraftigaste länkarna mellan kul­

tur och kyrka inom huvudstaden kan han utan över­
ord sägas ha varit en av våra oersättligaste per­
sonligheter; ingendera av dessa storheter, kultur och
kyrka, ha ju råd att undvara den andra. Minst av
allt har kyrkan, om hon verkligen är vad Fries’ 
kärnfulla definition säger: »staten själv, såsom po­
sitivt ordnande sina religiösa .angelägenheter», råd 
att genom kulturell efterblivenhet negligera de mest 
avkristnade bland våra samhällsklasser, de bildade 
och industriarbetarne. De förra äro ju de tongivande 
inom samhället, och de senare uppskatta, för att inte 
säga överskatta, mer än de bildade själva den bild­
ning de endast kunna skaffa sig brottstycken av. 
Bådadera kategorierna visa sig mycket lätt falla offer 
för slagord, sådana som »prästlögner», »kristendo­
mens kulturfientlighet» och »munkmoral», som kri­
tiklöst upptagits ur de katolska ländernas fritän- 
karlitteratur, just på de håll, där okunnigheten i
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bibeln och kyrkohistorien är lika renodlad som språk- 
kännedomen och allmänbildningen för övrigt är obe­
stridlig. Varje tid har sina modevetenskaper; re­
nässansen hade den klassiska filologien, reforma­
tionstidevarvet hade teologien, upplysningstiden dyr­
kade naturvetenskapen, vår tid väntar allt av sam- 
hällsläran, och för varje nytt liebhaberei man får, 
visar man benägenhet att slunga de gamla i skräp- 
vrån. Det är därför vår tids bildade människor i 
allmänhet äro så ömkligt tafatta, när det gäller re- 
ligionskunskap. Och skola de kunna låta sig impo­
neras av teologer, så blir det endast av sådana som 
kunna hämta skäl för sina åsikter både ur den mo- 
därna vetenskapens och socialpolitikens rustkamrar.

Det var därför Fries kanske som ingen annan var 
de bildade männens präst i huvudstaden. Man hörde 
ofta om honom sägas, att hans predikningar mera 
voro föredrag än uppbyggelsetal, såsom också hans 
båda utgivna predikosamlingar Jesu liv (1902) och 
Guds rike (191.0) nogsamt visa. Men sådant har Fries 
själv aldrig kunnat taga som klander, då han väl 
visste, att i fråga om religiös förkunnelse det verk­
ligt instruktiva också verkar uppbyggelse vida mer 
än all stämningsväckande känslosamhet. Få präster 
i Sverige ha väl tagit sin uppgift som folklärare i 
religiös kunskap och därmed religiös idealitet dju­
pare än han, och därför intager han också med rätta 
sin plats i raden av den svenska kyrkans stora prä­
sterliga kulturspridare, sådana som Wallin, Franzén, 
Ignell, Reuterdahl, Thomander, Wieselgren och Fehr.

Ytter kontur er na av Fries’ liv sammanfalla rätt 
nära med den svenska prästmannens vanliga enkla,
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rätliniga historia. Prästson från Östergötland, av 
en släkt som på 1600-talet leder sig över till urgam­
mal dansk adel, hade han på mödernet fått något 
av det friska bondeblod, som även hos idealistnatu­
rerna brukar sörja för stadigt fotfäste. Född 
1867, student i Norrköping 1886, blev han fil. 
kand. 1888, teol. kand. 1894 och teologie doktor 1897, 
den första svensk sedan domprosten Thoréns tid som 
fått denna grad icke bara som kungligt nådeveder- 
mäle utam som den rättmätiga lönen för en efter 
djupa filologiska studier avlagd licentiatexamen och 
en avhandling om Den israelitiska kultens centrali­
sation.

Redan vid sin mycket omtalade doktors-disputa- 
tion 1895, där professor Rudin opponerade extra, hade 
Fries över sig något av den kätterske banbrytarens 
ryktbarhet som »intressant och farlig». Som han där 
stod, obekymrad om allt utom saken, för vil­
ken han stred, vid ett eller ett par tillfällen till 
och med inflickande en replik, medan den oppone­
rande professor Rudin talade, förstod jag gott, om 
han retade ömtåligt folk och föreföll profan. Man 
kunde riktigt se på honom, att han var »östgöte, Gud 
vare lov ! » Men man kunde också se något annat. 
Fredrika Bremers ord om Geijer falla mig här i 
minnet: »Det ligger ett slags muskelkraft i hela 
hans väsen; han är självsvåldig, men inom en sfär 
av renhet och harmoni». Det syntes, att han vän­
tade sig motstånd och rent av var road därav. Men 
så hade han också redan året förut som nybakad 
teologie kandidat vågat ge ut en lärobok i Israels 
historia, där han obarmhärtigt och rakt på sak un-
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derströk det myckna mystiska inslaget i Moseböc- 
kerna, vilkas slutliga redaktion sattes till en långt 
senare tid än dittills brukat uppgivas, varemot pro- 
fetismen sattes i högsätet som fullkomningen av Is­
raels religion, den direkta övergången till Jesu för- 
kunnelse. Här var det som Wellhausens ståndpunkt 
i bibelkritiskt avseende första gången fullständigt, 
om också i handboksformat, presenterades för den 
svenska allmänheten. Även om förut ansatser till 
bibelkritik i modärn mening icke alldeles saknades 
(t. ex. i ärkebiskop Ekmans docentavhandling om 
Deutero jesaia, 1887), hade dessa dock väsentligen en­
dast berört den vetenskapligt teologiska, världen, som 
kan vara tolerant nog, i händelse inte alltför mycken 
förargelse väckes i församlingen. Här återigen för­
argades även församlingen och det så pass grund­
ligt, att om inte den något otympliga stilen stått i 
vägen, boken säkerligen skulle fått ett slags »succés 
de scandale» på sitt område. Fries var ju på den 
tiden ingen uppövad stilist, och det vetenskapliga 
bagaget skiner så pass tydligt fram, att boken blev 
svårläst och väl till stor del därför aldrig nådde 
en andra upplaga, men det hindrade ej, att den blev 
föremål för fruktan och ovilja. Den myckna ärligt 
uttalade hänförelsen över det positivt religiösa i den 
gammaltestamentliga utvecklingen kom aldrig till sin 
rätt inför allmänhetens fasa över det profanerande i 
vissa uttryck. Jag minns ännu mycket väl en gam­
mal Uppsalafru, som ondgjorde sig över det hädiska 
i att kalla en av Moseböckernas upphovsmän för 
»redaktören» — ett ord, som för henne säkert hade 
en otrevlig 40-talsklang av »le détestable Aftonbla-
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de», som Karl Johan brukade säga. Det var för­
gäves jag sökte förklara för henne vad man veten- 
skapligen menar med olika redaktioner av en bok. 
Minnet härav kom sedan osökt fram, när jag en 
gång hörde Fries berätta hur han redan under sina 
första studier i gamla testamentets uppkomsthisto­
ria hade varit kritisk nog att särskilt uppteckna de 
bibelställen, där de Wellhausenska teorierna icke 
tycktes riktigt vilja slå in!

För de gamla teoriernas män var Fries emeller­
tid icke, som slagordet då lydde, »kritisk nog gent­
emot kritiken», och det var nog mera hans Israels 
historia än den vetenskapliga doktorsavhandlingen 
som var skuld till att han aldrig blev docent i gam­
maltestamentlig exegetik, utan i istället direkt gick 
över i prästkallet. År 1898 blev han komminister 
i Storkyrkan och 1907 kyrkoherde i Oscar. 1897 för­
enades han i ett sällsynt lyckligt äktenskap, som 
på samma gång hade mycket av kamratskapets ka­
raktär, med Anna Fagerlin, av den kände målarens 
släkt, och hade med henne tre barn.

Över att Fries kunde bli präst har den populära 
uppfattningen både då och senare övernog förund­
rat sig. Och stygga ord om världslighet, anpass­
ningsförmåga och skev ställning ha därvid både of­
fentligen och privat låtit höra sig. Mycket av detta 
oförstående har säkert berott på det mindre allmän- 
fattliga i hans kyrkliga och dogmatiska ståndpunkt, 
speciellt när det gällde kult och bekännelse. Att en 
s. k. rationalist låter bli att prästviga sig och att 
han protesterar mot att läsa trosbekännelsen, det är 
något, som vem som helst kan fatta. Men att han
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står kvar som statskyrkans präst och med gott sam­
vete sköter dess gudstjänst, på samma gång som han 
frimodigt hävdar den extremaste länofrihet från pre- 
dikstolen och i pressen — att kunna förstå detta, 
därtill behövs det historiska förutsättningar, som inte 
vem som helst sitter inne med. Och inte ens alla, 
som ha dessa förutsättningar, kunna ändå gå med 
på de »sofismer», som enligt deras mening följa ur 
de högkyrkliga rationalisternas premisser. Hög- 
kyrklig i denna mening har nu S. A. Fries alltid 
varit. Det var inte komministerbefattningen i Stor­
kyrkan eller kyrkoherdebefattningen i Oskar som 
gjorde honom därtill, det vet var och en, som 
följde med den unge teologens glädjeutbrott i Svensk 
tidskrift på 90-talet, då attentatet mot Konkordie- 
boken i dess helhet såsom vår kyrkas bekännelseskrift 
hade misslyckate. Det hade varit tal om att redu­
cera bekännelseskrifterna till endast de två, Augs- 
burgiska bekännelsen och Uppsala mötes beslut, dem 
Regeringsformen upptager i sin andra paragraf. 
Fries gladde sig åt misslyckandet av denna plan, 
inte av renlärigheten it, utan fastmer därf ör att man 
i stället för en reducerad och sålunda antagligen 
■mera samvetsförpliktande bekännelse med utsikter 
att kunna bli en papper,spåve, skulle få ha kvar den 
gamla samlingen av för kyrkans olika utvecklings­
skeden representativa bekännelser, som just genom 
sin heterogena och föga exakta beskaffenhet aldrig 
skulle kunna sätta den protestantiska forskningsfri­
heten i fara. Han var, om jag så får säga, den 
gången konservativ av ren radikalism, och han för­
blev så alltid. Det är denna ståndpunkt, som häv-
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dar vår gamla gudstjänst, därför att gudstjänsten 
måste representera delar av alla kyrkliga utveck­
lingsskeden, och som hävdar den gamla bekännelsen, 
därför att jag där bekänner mig just till den nutida 
kyrka, som vuxit fram ur den fädernas kyrka, för 
vars tro denna bekännelse en gäng varit ett fullt 
adekvat uttryck. För den rent rationalistiska så 
att säga »reformerta» ståndpunkten, sådan den i all 
sin varma pietistiska färgning och sitt asketiska san- 
ningskrav hävdas av exempelvis Nathanael Be­
skow, kommer Fries’ historiska uppfattning alltid 
att förefalla en smula för bred och bekväm. Den som 
förstår något av båda ståndpunkterna och har dem 
båda att tacka för något, den förstår emellertid 
också, att de innerst bottna i olika temperament — 
det ena, som har sin livskraft i historia och sym­
boler, och det andra, som andas i nutidsliv och etik. 
Jag är övertygad om att Fries, om han varit född 
katolik — vi kunna ju experimentera en smula i tan­
karna — visserligen av vetenskaplig sanningskärlek 
skulle ha blivit modernist, men han skulle också bit­
tert ha sörjt, när den påvliga exkommunikationen 
hade uteslutit honom från den kyrka vars tradition 
han älskade.

Men för Fries var denna kyrka icke en påvekyrka 
utan en statskyrka. Han såg i den svensk-lutherska 
statskyrkan just det, som man kallat »syndernas för­
låtelse till Sveriges folk», men han såg den därmed 
också som idealitetens förnämsta bärare inom den 
svenska staten och därför som statens förnämsta 
stöd och kraftkälla. En vistelse i Holland hade till­
fyllest övertygat honom om vad en stat även mora-
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liskt och intellektuellt berövar sig genom att avsäga 
sig befattning med religion och kyrka, och Fries 
kunde aldrig nog skarpt brännmärka den socialis­
tiska enfalden och inkonsekvensen att vilja anse reli­
gionen ensam som en privatsak, medan man som 
bäst vill förstatliga allt annat mellan himmel och 
jord. I en kyrka med »ett icke talrikt, men väl 
bildat och väl avlönat samt därigenom ock ansett 
prästestånd», såsom han brukade citera efter sin läro­
fader Boström, såg han idealet, och en sådan kyrka 
kunde han naturligtvis inte tänka sig i den frikyrk­
liga rörelsens hägn.

Fries tröttnade ieke på att framhålla, att 
den lutherske prästens förpliktelse till bekän­
nelseskrifterna icke såsom munkens ställning till 
den katolska kyrkan är av någon strängare och 
förment högre art än den kristnes i allmänhet. Den 
är icke juridiskt bindande till bekännelsens ordaly­
delse, då denna själv för sin tolkning hänvisar till 
Guds ord och bibeln utan att dock identifiera dem 
båda med varandra. Och bibeln skall ju enligt det 
nutida prästlöftet tolkas »efter bästa förstånd och sam- 
vete.» »För övrigt kunna icke lutherska präster vara 
mera lutherska än Luther själv», säger Fries här­
om i en postumt utgiven samling Kyrkopolitiska 
riktlinjer. »I sitt största ögonblick, vid riksda­
gen i Worms, har han icke blott åberopat den 
Heliga skrift utan även sitt samvete och klara 
grunder, vilka senare han då jämnställde med den 
Heliga skrift.» Fries framhåller också bittida och 
sent, både i detta arbete och på många andra håll, 
sin stora tacksamhet för den svenska statskyrkans
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konsekventa fasthållande vid den unye Luthers vid- 
hjärtenhet i detta fall. Det var en bland de många 
orsakerna, varför han alltjämt betonar statskyrko- 
formen som den bästa vid de religiösa förhållande­
nas jordiska ordnande. Begreppet kätteri är en­
ligt Fries i bottnen främmande för luthersk uppfatt­
ning, och samvetsfriheten är protestantismens främ­
sta princip. Ingen präst har lugnare, tryggare och 
mera oförskräckt hävdat en frisinnad och kulturell 
uppfattning av religiösa frågor än han, och detta 
likaväl vid konfirmationsundervisning och i predik­
stol som i tidningspressen, i det kommunala livet 
och i det Religionsvetenskapliga sällskapet.

Med de tre sista områdena har jag nämnt Fries’ 
tre främsta »världsliga» verksamhetsfält. Själv gjor­
de han visst ingen dylik mekanisk åtskillnad mellan 
andligt och världsligt, ty för honom rimmade sig 
även dessa verksamhetsgrenar gott med prästens 
uppfostrargärning. När en annan av huvudstadens 
präster för sitt prästerliga arbetes skull undanbett 
sig att komma i åtanke vid stadsfullmäktigeval, ut­
talade Fries sin förvåning häröver, och vad tidnings­
verksamhet angår, räknar han i sin postuma bok så­
dant nästan till det för en präst nödvändiga arbetet. 
Han menar, att prästen inom båda dessa områden 
måste verka för kyrkans och skolans intressen, inte 
minst därför att han där når även den publik, som 
inte besöker kyrkan. Och vad Fries både som jour­
nalistisk skriftställare och som stadsfullmäktig och 
ordförande i Stockholms folkskoleöverstyrelse fram­
för allt verkat för, det var för de båda skötebarnen, 
statskyrkan och folkskolan. Aldrig har han här nog
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kunnat upprepa sina älsklingsidéer, statskyrkans be- 
stånd såsom den kulturellt skolade bäraren av över- 
världslighetens tankar och reformeringen av folk­
skolans kristendomsundervisning. Denna borde en­
ligt hans mening förvandlas till historisk och kon- 
fessionslös (ehuru naturligtvis kristlig), men därför 
ockå förbliva fullt obligatorisk för alla, för så vitt 
religion i likhet med andra kulturföreteelser måste 
göras till föremål för verkligt studium.

I hithörande detaljfrågor observerar man hos Fries 
vid första påseendet en egendomlig blandning av 
programpunkter från både vänster- och högerhåll, 
t. ex. upphävande av prästens självskrivenhet som 
skolrådsordförande, men strängt fasthållande vid 
kyrklig begravning och kyrkligt dop. Vid ett när­
mare lyssnande märker man dock snart sammanhan­
get i den skenbara inkonsekvensen, på samma gång 
man konstaterar den välgörande frihet från parti­
sinne och principrytteri, som kom honom att frankt 
erkänna och praktiskt acceptera allt, som syntes ho­
nom förnuftigt, från vad håll det än månde komma. 
Här ha vi bland annat nyckeln till den sympati för 
kvinnorösträtt och kvinnors studier, inte minst de 
teologiska, som han aldrig, såsom så många andra 
högermän, drog sig för att även offentligen erkänna. 
Han sade sanningar till höger och vänster, och som 
riksdagsman hade han helt säkert snart gjort sig 
omöjlig i dessa proportionalismens och partityran­
niets tider. Han var för mycket personlighet att 
kunna gå i fårskock, ens om det gällde att gå till 
paradiset. Därför blev han mången gång hänsyns­
lös i sin polemik, och många av hans vänner voro
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också glada, när han frånträdde de kommunala be­
styren, som mången annan kunde sköta, för att få 
bättre ledighet för de vetenskapliga, dem han var 
så tämligen ensam om.

Hur ofta ha inte de, som stodo Samuel Fries nära, 
beklagat, att han skulle splittra sin oerhörda arbets­
förmåga på så många praktiska bestyr, när hans 
egentliga begåvning var universitetslärarens och 
forskarens! Om han dock helt hade fått ägna sig 
åt sin älskade vetenskap och elektrifiera en universi­
tetsungdom genom sin forskar-hänförelse, sin orädda 
sanningskärlek, sin enorma arbetskraft och beläsen­
het och sin fyndiga, originella kombinationsförmåga! 
Men trångheten i Sveriges teologiska förhållanden, 
som en gång hindrat hans inträde på den vägen, 
kunde dock aldrig utestänga honom från detta hans 
starkaste intresse, och så kom det sig, att han även 
under en bemärkt och anlitad huvudstadsprästs träg­
na göromål hann med en vetenskaplig produktion, 
som skulle hedrat även den, som helt fått ägna sig 
åt forskning, och måste förefalla kolossal för en man 
med hans praktiska arbetsbörda och vidsträckta in­
tressen på alla områden. Sin doktorsavhandling fort­
satte han i »Die Gesetzesschrift des Königs J osia 
(1903). Vidare sökte han i den lärda avhandlingen 
Det fjärde evangeliet och hebreerevangeliet (1898), 
lämna ett bidrag till lösningen av den även för den 
nu så modärna hellenistiska forskningen betydelse­
fulla frågan om Johannesevangeliets historiska till­
förlitlighet. Och i det större arbetet Gamla och Nya 
testamentets religion (1912) föreligger en fullt tids­
enlig och delvis i hög grad schvungfullt skriven redo-
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görelse för den nyaste bibelforskningens resultat, kri­
tiskt inställd åt alla håll. Slutligen medhann Fries 
kort före sin sista sjukdom (1914) att i det lilla illust­
rerade, populära arbetet Israel i ljuset av arkeologi­
ska och etnografiska forskningar i Palestina liksom 
testamentera åt Sveriges bildade allmänhet sitt sista 
stora vetenskapliga intresse, nämligen för den nu så 
livligt pågående forskningen i Mindre Asiens och 
Syriens arkeologi, som redan börjat ge nya uppslag 
till förståendet av Palestina på Jesu tid. I Svenska 
Dagbladet och Aftonbladet följde han dessutom ge­
nom talrika recensioner med den nyaste teologiska 
och semitiska forskningen. Det senare intresset, 
vars betydelse för kristen teologi han aldrig nog 
kunde framhålla, bidrog också att stifta en nära vän­
skap mellan kyrkoherden i Oscar och den ett halvt 
år före honom avlidne rabbinen i mosaiska försam- 
lingen, den vördnadsvärde forskaren professor Klein.

Det är inte min sak att söka giva någon värde­
sättning av dessa arbeten — det må lämnas åt fack­
männen, men även dessa, även de som varit Fries’ 
motståndare, erkänna, att han varit rik på nya upp­
slag i både gammal- och nytestamentlig exegetik, 
även om fyndigheten någon gång inkräktade på den 
vetenskapliga taktkänslan. I evangeliikritiken häv­
dade han en uppfattning av Johannesevangeliet, som, 
fast på nya vägar, återinsätter detta på dess gamla 
rangplats som vittnesbörd om Jesu liv.

Av de här uppräknade arbetena är kanske »Gamla 
och Nya Testamentets religion» det mest represen- 
tativa, såsom innebärande ett slags bokslut med hela
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hans bibelkritiska och därmed även allmänt religiösa 
åskådning.

Totalintrycket av denna bok är en frihet från för­
utfattade meningar och en rikedom av nya fakta, 
som verka befriande men också försvåra det full­
ständiga tillägnandet av dess innehåll. Den är som 
Geijer en gång sagt om ett av sina historiska arbe­
ten, »ett mästerstycke av packning», och på sina stäl­
len har nästan varje sida en sådan mängd av nya 
detaljer, hämtade ur den senaste, allt rikligare flö­
dande forskningen, att en icke teologiskt skolad lä­
sare stundom riskerar att bli en smula yr i huvu­
det och inte kunna se skogen för bara träd. Vilket 
dock inte hindrar, att särskilt på det nystestament- 
liga området, i skildringarna av Jesus och Paulus 
och deras betydelse för religionen, finnas längre ori­
enterande karaktäristiker, som låta läsa sig med bå­
de intellektuell behållning och estetisk njutning, för 
att icke säga religiös uppbyggelse. Men att Fries 
sätter Jesu ålder till fyrtio år, i stället för det ■tra­
ditionella trettio, och ännu mer att han frånkänner 
Jesus instiftandet av såväl dop som nattvard, kom­
mer säkert att synas mången gammal-from själ högst 
förargelseväckande, även om därav alls icke följer 
något förkastande av sakramenten såsom kyrkliga 
handlingar av djup symbolisk betydelse och helgd.

Ätt vår bibliska kanon i grund och botten endast 
är konventionell, d. v. s. att sammanställningen av 
böcker i bibeln ofta varit beroende av rätt irratio­
nella faktorer, står naturligtvis som självklart för 
Fries. Varför Esters bok och Krönikeböckerna t. ex. 
skulle ha större värde än den historiskt vida till-
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förlitligare första Mackabeerboken, eller den skeptiska 
Predikareboken vara mer religiös till sitt innehåll 
än den »apokryfiska» Vishetens bok — det brukar 
alltid utgöra en gåta för enkla bibelläsare, och det 
kommer säkerligen att göra mången gott att få sina 
misstankar av vetenskapen bekräftade.

Men den, som väntar att här finna endast den s. k. 
nedrivande kritiken, märker snart, att förf, står 
lika fördomsfri gentemot det nya som mot det gamla. 
»Om man undantager vissa hyper kritiska strömnin­
gar i Schweiz och Holland, har den modärna kriti­
ken i stigande grad erkänt äktheten och trovärdig­
heten av de allra flesta skrifterna i nya testamen­
tet», säger han bestämt, och särskilt hans uppfatt­
ning, att något helt och hållet oäkta brev av Pau­
lus knappast synes förefinnas, kommer säkert att 
förvåna mången, som varit van att åtminstone ut­
mönstra pastoralbreven.

Som självklart är, gör förf, processen kort med den 
vanliga socialistiska uppfattningen av de äldsta 
kristnas kommunism som en verklig social rörelse. 
Den från samma håll härrörande förebråelsen mot 
Paulus för hans likgiltighet gent emot slaveriet för­
klaras också på ett fullt tillfredsställande sätt ur de 
äldsta kristnas övertygelse om Kristi snara åter­
komst, som gjorde allt världsligt reformarbete onö­
digt. På detta sätt skyddades också den späda krist­
na församlingen från en kollision med de romerska 
statsmakterna, vilken den på sitt dåvarande stadium 
icke skulle ha kunnat bära. Det var en lycka för 
kyrkan, att denna oundvikliga sammanstötning kom
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så sent, att man kunde uthärda de förföljelser, som 
därav blevo en följd.

Mot det numera så modärna talet om främmande 
religioners inverkan på judendom och kristendom 
ställer sig förf, naturligtvis icke absolut avvisande, 
men påpekar också, att man gjort ett alldeles för 
stort nummer därav, på samma gång som man för- 
summat att studera judendomens och kristendomens 
säkert lika stora inflytande på andra religioner, t. ex. 
på Mitraskulten. Att förklara Pauli sakraments- 
lära ur hedniska mysterier, är sannerligen att gå 
över ån efter vatten. — — »Det finnes en religio­
nernas logik, som förr eller senare driver åtminstone 
de högre av dem till utvecklingsresultat, under vissa 
betingelser tämligen närbesläktade.»

De hypermodärna och på samma gång mycket 
gamla tvivlen på Jesu historiska existens kunna na­
turligtvis för en verkligt vetenskapligt skolad teo­
log icke ha något annat än på sin höjd kuriositets- 
intresse. Fries nämner dem också endast med den 
likgiltighet de förtjäna och påpekar på samma gång, 
att indiska historieskrivare ingenting veta om Alex­
anders tåg till Indien, och att rabbinlitteraturen icke 
nämner Philo och Josephus, ehuru den känner till 
Jesu verksamhet.

Av hans värdesättning av Johannesevangeliet föl­
jer, att han anser, att man icke blott är i stånd att 
skriva en karaktäristik över Jesu person och reli­
giösa uppfattning utan också ett verkligt Jesu liv, 
vilket man icke på grundval av endast synoptiker­
nas framställning kan göra. Svårigheterna härvid­
lag är Fries dock den siste att vilja dölja, så föga
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historiskt som framställningssättet i evangelierna i 
allmänhet är. Att Jesus betraktade sig som Mes­
sias och som Guds fullkomliga uppenbarelse, anser 
förf, avgjort, och likaså, att han stod på väg att 
upphäva all kultbestämd religion »på så sätt att hans 
messianska gärning skulle göra all religion i vanlig 
mening överflödig, emedan människan i det messi- 
anska riket infördes i en ställning till Gud, analog 
med hans egen». Till och med familjebanden förlora 
hos Jesus sin betydelse. Mest personligt färgat är 
det stycke i boken, som söker giva en psykologisk 
förklaring av Pauli omvändelse. Det är den star­
kes våldsamma, avundsjuka hat inot den starkare, 
vilket just i kulminationspunkten böjer sig för den 
hemligt närda upppfattningen, att den starkare har 
rätt och då övergår i lyckan och saligheten att få 
tjäna sin besegrare.

Men all denna verksamhet var icke nog för Fries’ 
outtröttliga forskareintresse. År 1906 stiftade han 
det Religionsvetenskapliga sällskapet i Stockholm, 
vars ordförande han var till sin död och som med 
åren tycktes bli hans skötebarn. En frikostig ano­
nym donation till sällskapet satte honom i stånd att 
från 1913 börja utgiva en serie »Beiträge zur Reli- 
gionswissenschaft», en bland de ytterst få på främ­
mande språk i Sverige utgivna tidskrifterna och den 
enda, som kan ge utlandet en föreställning om svensk 
teologi. Det innebar för Fries en desto större glädje 
som hans fosterländska hjärta alltid plågats av att 
svensk religionsforskning på andra håll var så föga 
känd. Han hade svårt att smälta Adolf Harnacks 
yttrande till undertecknad 1904: »Es geht sehr lang-
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sam in Schweden, sehr langsam», och det var honom 
säkerligen en stor fröjd att under Harnacks besök 
i Stockholm få bidraga till korrigerandet av denna 
uppfattning.

Den, som haft lyckan att på nära håll följa Fries’ 
arbete i Religionsvetenskapliga sällskapet, fick nog 
det intrycket, att man här hade det bästa och hel- 
gjutnaste hos honom. I små »meddelanden» — im­
proviserade redogörelser för nya rön, som man 
under upplysningstiden uttryckte sig — på alla möj­
liga områden av sitt vidsträckta ämne, samhörigt 
som det är med allt slags filosofi, estetik, klassisk 
filologi, arkeologi och folklor istik, strödde han friko­
stigt omkring sig frukterna av s. k. lediga stunders 
trägna vetenskapliga studier. Här var man i till­
fälle att beundra inte bara hans arbetsförmåga, utan 
även hans oförställda glädje över alla verkliga upp­
täckter, även om de kullkastade hans egna hypoteser. 
Det låg någonting smittosamt medryckande i denna 
mången gång i de enklaste, ofta humoristiska vänd­
ningar framträdande glädje över sanningen som så­
dan. Säkerligen har han icke från predikstolen 
kunnat skänka rikare uppbyggelse i ordets djupaste 
bemärkelse än vad han gav i detta sällskap, om vars 
rena konfessionslösa vetenskaplighet ingen kunde 
vara mera ängsligt noga än han.

Troligen ha många inte bara av de stilla i lan­
den undrat hur all denna vetenskaplighet kunde 
rimmas med en positivt kristlig tro. Även för de 
många bildade som se upp till katolicismen just för 
dess romantiska orimlighets skull och hata all mo- 
därn protestantisk »halvhet» med något av det hat
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man erfar inför det fruktade okända, var Fries’ per- 
sonlighet en stötesten. Vem har t. ex. inte observe­
rat hur en skönlitterär författare förföljt hans trygga 
lutherska väsen — om man nu skall använda ordet 
förföljelse om något, som föremålet troligen aldrig 
brytt sig om! Hur skulle väl en Anatole France’s 
lärjunge, om han också fått lära känna Fries per- 
sonligen, ha haft någon resonnans för en så frisk och 
kraftig och naivt germansk typ som han var? Är det 
över huvud lätt att fatta en personlighet, som trots all 
sin skarpa offentliga polemik alltid muntligen ut­
tryckte sig vänligt om sina motståndare och bokstav­
ligen tog den kritik han fick ad notam till förbätt­
rade upplagor av sina böcker? En personlighet med 
så hänsynslös vördnad för vetenskaplig sanning, men 
med lika starkt prelatensisk vördnad för den stats­
kyrka, i vars hägn han, trots allt, dock såg den 
vetenskapliga forskningen trivas; så manligt fri från 
salvelse och pietism och ändå barnsligt from i sin 
visshet om att vad han upplevat varit till lians eget 
bästa, även om livet hindrat honom från att full­
följa sitt käraste arbete?

Det är denna lika ärligt konservativa som radikala 
ståndpunkt, vilken inför Stockholmsliberalismen så 
ofta förskaffade Fries beskyllningen för affall. »Mä­
ster Olof» hade i mångas tanke förvandlats till en 
servil och habil prelat, som tog skeden i vackra hand 
och försvarade både kyrkan och dess förlegade dog­
mer, eftersom kyrkan i så hög grad accepterat ho­
nom. Hur många av hans vänner ha inte förgäves 
fått disputera sig hesa för att få bort de vrångbil­
der av honom, som deras bekanta, stundom även
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bland de mera religiöst förstående, målade på väg­
gen för att få piska dem! Fries var en typiskt 
luthersk natur; i Geijer och Bismarek med 
deras kärnsunda manlighet och deras barnsligt 
veka ömhetsbehov finna vi samma andas barn. 
Sådana människor reta alltid på ett särskilt 
sätt sina motståndare, därför att de så obarm­
härtigt med sin egen hänsynslösa självklarhet 
avslöja slingerbultarna i de andras mera smi­
diga tankegång. Fries kom ofta fullt medvetet 
att i vårt kyrkliga liv spela den välbehövliga rol­
len av barnet i Andersens saga om Kejsarens nya 
kläder. Han var den oumbärlige uttalaren av in- 
opportuna sanningar. Men sådana naturer kunna 
också i sin germanska klumpighet inte alltid sätta 
sig in i annat folks ordvärden.

Sällan kunde han begripa, när han sårade, därför 
att han visste med sig, att han aldrig velat åt per­
sonen, endast saken. Hans goda samvete var så ret­
samt oberört av andras ömtålighet, och han såg ined 
en sådan ljusblå barnblick på sina fiender, även när 
han sårat dem. Ovillkorligen erinrar jag mig Malla 
Silfverstolpes ord om vännen Geijer — ord som man 
emellertid endast med en viss reservation får till- 
lämpa på vare sig Geijer eller Fries:

»Han sårade ej sällan andra, emedan han själv 
icke var sårbar. Han hade en för avgjord färg för 
att nånsin kunna förstå, antaga eller medgiva de 
tusentals nyanser och schatteringar, som finnas i ka­
raktärer och förhållanden.»

De, som betvivlade Fries’ personliga fromhet, logo 
nog mången gång anstöt av hans myckna världsliga
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klokskap i den kyrkliga och kommunala politiken. 
För dem blir det kanske en överraskning att i den 
först nämnda postuma boken, där denna klokskap 
eljest kanske starkast framträder, också få läsa hans 
innersta tanke om religionen såsom i sitt högsta sta­
dium fullkomligt höjd över allt samhällsliv: »I de 
högre religionerna framträder alltmera det indivi­
duella momentet, som i kristendomen rent av visar 
oss det mål, då den enskilda själens fullkomliga en­
het med Gud uppgår i tankens och livsgärningens 
enda bön: Fader, ske icke min vilja utan din! Denna 
gudstjänst i anden och i sanningen innebär även, att 
Gud själv uppenbarar sig i denna människa så full­
komligt, att varje medlareskap är obehövligt och så­
ledes uteslutet-----------Då detta mål uppnåtts, är 
också ’religionen’ på sätt och vis övervunnen. Män­
niskosläktets andliga uppfostran är då liksom av­
slutad.» — Visst är det mystik i detta, men det reli­
giösa känslolivet dallrade i själva verket av mystik 
hos denna till synes så nyktra och praktiska per­
sonlighet.

Mer än ett ögonblick i Fries' liv hade säkerligen 
för honom varslat om detta övervärldsliga mål. 
Vackrare symbol därav än hans eget uppträdande 
vid den gamle vännen Kleins grav är knappast tänk­
bar. »Det finnes intet land, där sådant skulle kunna 
ske utom Sverige!» utbrast efteråt en jude i min 
närhet. Och den, som varit med, glömmer aldrig 
den fagra vårdag, skärtorsdagen 1914, då den sör­
jande mosaiska församlingen efter ritualens utföran­
de fick höra den kristne kyrkoherden på hebreiska 
och svenska om deras avlidne rabbin uttala bibel-
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ordet: »De som undervisat många till rättfärdighet 
skola lysa såsom stjärnor i evigheten». Ingen anade 
hur snart den kraftige mannen själv skulle följa 
efter, när han sedan läste versen om eldstoden ur 
Viktor Rydbergs kantat:

Salem, Salem ses i fjärran, 
fram till fadershemmet, fram!

Skola vi klaga över att en sådan man blivit oss 
berövad, kan han över huvud berövas dem, som för- 
stodo honom? Skola vi inte unna dem som gudarna 
älska att dö unga, och särskilt honom att ha sluppit 
ett långt avtynande? Har han inte under sin 47- 
åriga levnad gjort nog för världen och oss, och 
skall han inte nu i alla tider för oss utgöra en 
bland de starkaste länkarna med en högre värld? 
Mig påminte han alltid om den gamla kända psal- 
men:

»O Helge And, gör själen from, 
förnöjd och oförfärad!»

Det var just vad han innerst var.
Själv har han också karaktäriserat sig i den punkt 

i boken om Gamla och Nya testamentets religion, där 
han talar om den största av alla upplevelser: »I det 
ögonblick själen kan säga alla timliga värden far­
väl, vare sig inför döden eller i vissa levnadens stora 
ögonblick, då den fria personligheten är genomträngd 
av Guds och kärlekens anda, kan den liksom känna 
sig förd upp på det sedligt-religiösa livets höjdpunkt 
för att där andas den stärkande, livgivande luften i 
Guds eviga frid».
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